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REPUBLIKA E SHQIPTRIST

K6shilli i Ministrave

VENDIM

Nr.  s22 ,dat6  : r . tz .zcr r

PER

vrtNy ORGANI DHE TE
SE PER ETEP

VE

N€ mb€shtetje t€ nenit 100 te Kushtetut€s, t€ nenit 10, te ligiit nr.9000, dat6
30.1.2003, "P€r organizimin dhe funksionimin e Keshillit te Ministrave", dhe t€
nenit 21, te ligjit nr.9917, datl 19.5.2008, "p€r parandalimin e pastrimit te
parave dhe financimit te terrorizmit",te ndryshuar, me propozimin e ministrit t€
Financave, K€shilli i Ministrave

VENDOSI :

Organizimin e Drejtoris€ sE P€rgjithshme td Parandalimit te Pastrimit te
Parave, me posht€ e quajtur DPPPP, si institucion qendror buxhetor, me
qend€r n€ Tiran6, n€ var€si t€ ministrit te Financave.

DPPPP-ja eshte nj€sia e inteligjenc€s financiare shqiptare dhe
funksionon si qend€r komb€tare e ngarkuar me mbledhjen, analizimin
dhe shp€rndarjen te agjencit€ e zbatimit te ligiit dhe autoritetet e tjera
kompetente t€ t€ dhdnave per veprimtaritE e mundshme t6 pastrimit t€
parave dhe financimit te 1.rcrrorizmit.

DPPPP-ja p€rmbush objektivat, kryen detyrat dhe ushtron pdrgjegiesit€
n€ p€rputhje me pdrcaktimet e b€ra n€ ligjin rr.9917, datl 19.5.2008,
"P€r parandalimin e pastrimit t€ parave dhe financimit t€ terrorizmit", te
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ndryshuar, dhe nd ligjin nr.9258, date 15.7.2004, "P€r masat kunder
financimit te terrorizmit".

4. DPPPP-ja bashk€punon me agiencitE e zbatimit te figiit dhe institucionet
p€rkat€se, brenda dhe jashtd vendit, n6 funksion te zbatimit te
standardeve nd€rkomb€tare nd fush€n e parandalimit t€ pastrimit td
parave dhe financimit te terrorizmit dhe per harmonizimin e
legjislacionit me keto standarde.

5. Drejtori i Pergjithshem, n€ zbatim t€ detyrave t€ ngarkuara n6 ligj,
ushtron keto p€ryi egjesi:

a) Drejton DPPPP-ne dhe e perfaq€son ate brenda dhe jasht€ vendit.
b) N€nshkruan marreveshje bashkdpunimi me nj€si homologe te

inteligjenc€s financiare n€ zbatim te ligiit w.9917, dat€ 19.5.2008,
"Pdr parandalimin e pastrimit td parave dhe financimit t€ terrorizmit",
te ndryshuar.

c) Organizon pun€n p€r hartimin e raportit vjetor, brenda afatit ligior, si
dhe vendos publikimin e tij nE gjuh€n shqipe dhe angleze.

9) U raporton me shkrim ministrit te Financave dhe Kryeministrit, sa
her€ q€ i k€rkohet, por jo m€ pak se 2 (dy) her6 n€ vit p€r
veprimtarin€ e DPPPP-se dhe problematikat qe kan€ te bejne me
g€shtjet e parandalimit t€ pastrimit te parave dhe financimit te
terrorizmit.

d) Raporton sa her€ qe k€rkohet nd komisionet parlamentare t€ Kuvendit
te Republik€s s€ Shqipdris6 p€r veprimtarine e DPPPP-se ne fushen e
parandalimit te pastrimit t€ parave dhe financimit te terrorizmit.

dh) Drejton dhe orienton pun€n e grupit teknik nderinstitucional ne
kuadrin e Komitetit te Bashkerendimit td Luftds kunder Pastrimit te
Parave.

e) Me miratimin e ministrit t€ Financave, em€ron z€vend€sdrejtor€t e
P€rgiithsh€m, t€ cil€t jane edhe drejtore te drejtorive p€rkat€se.

e) Emdron, shkarkon dhe liron nga shdrbimi ne DPPPP punonjesit e saj
nd perputhje me legjislacionin n€ fuqi.

0 Ne zbatim t€ akteve ligjore dhe nenligjore nxjerr urdhra, udh€zime e
detyra nd nivel drejtorie apo per strukturat brenda saj, si dhe
organizon ushtrimin e kontrollitp1r zbatimin e tyre.

g) Men vendime administrative per rastet e shkeljeve te konstatuara nga
Drejtoria e Inspektimit dhe Legiislacionit.

6. DPPPP-ja eshtd institucion qendror buxhetor, qe financohet nga buxheti i
shtetit. T€ ardhurat e siguruara nga vjelja e giobave derdhen 100% nd
buxhetin e shtetit.
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Vendimi nr.108, datd I1.2.2005, i Kdshillit
e organizimit, te funksionimit dhe pagat e
Pergiithshme t€ parandalimit te pastrimit
shfuqizohet.

Ngarkohen ministri i Financave dhe drejtori i
se P€ryiithshme t€ parandalimit t€ pastrimit
ketij vendimi.

td Ministrave, "Pdr m€nyr€n
punonjdsve td Drejtorise s€
tE Parave", t€ ndryshuar,

Pergiithsh€m i Drejtorise
tE Parave pdr zbatimin e

Ky vendim hyn n€ fuqi pas botimit ne "Fletor en zvrtare,,
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MINISTRISE SE FINANCAVE
MIMSTRISE SE DREJTESISE
MINISTRISE SE BRENDSHME
DRTEJToRTSE sE piin-curnsnurE rE
PARANDALIMIT rE PNSTRTPNT rg P,lnEVN
eENDRES sE PuBLrKSrffi{€ zYRTARE
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